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Аннотация: В статье рассмотрены проблемы, касающиеся правового статуса 

самозанятых граждан в законодательстве РФ. Приведены примеры определения понятия 

категории граждан, занимающейся предпринимательской деятельностью, на основе опыта и 

мнений зарубежных и отечественных ученых. Выделен значимый вопрос о легализации 

правового статуса самозанятых граждан для развития российского предпринимательского 

права. 

Abstract: This article considered problems related to the legal status of self-employed citizens 

both in the legislation of the Russian Federation. Examples of definition of such category of citizens 

engaged in business activity based on experience and opinions of foreign and national scientists are 

given. The significant issue of legalization of legal status of self-employed citizens for development 

of Russian business law has been identified. 
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Самозанятость- специальный налоговый режим, в рамках которого лица, работающие 

на себя, могут удовлетворять свои собственные потребности. 

В теории разные авторы по-разному трактуют определение понятия самозанятости. 

Например, А.В. Бурлак считает, что самозанятые граждане сочетают в себе характеристики 

собственника капитала, работодателя и управленца. Их отличает от других социальных групп 

– наличие функции управления капиталом и личного труда; О.И. Шкаратан как отдельный 

слой управленцев собственным мелким и средним бизнесом; Л.В. Максимович как лиц, 

самостоятельно организующих свой труд в целях получения дохода и использующие в данном 

процессе личную частную собственность. 

Несмотря на общие черты в зарубежных странах существуют различные подходы к 

определению дефиниции, в рамках которых самозанятость, как способ индивидуального 

заработка имеют как общие положения, так и характерные отличия. В Великобритании 

понятие самозанятости больше схоже с отечественными индивидуальными 

предпринимателями, так как могут нанимать сотрудников и заниматься предпринимательской 

деятельностью. В Канаде самозанятые – это лица, занятые самостоятельной деятельностью, 

которые работают в одиночку, например, художники, фотографы. 
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Впервые возможность стать самозанятым в Российской Федерации появилась с 1 

января 2019 года, но первоначально осуществлялась только на территории Москвы, 

Московской, Калужской области и Республике Татарстан. В большинстве субъектов 

Российской Федерации это стало возможно лишь с 1 июля 2020 года. С этих пор с каждым 

годом растет число самозанятых. Первый миллион людей с данным статусом был 

зафиксирован в августе 2020 года, а к августу 2023 уже насчитывается 8 миллионов. Но 

несмотря на то, что количество самозанятых граждан оценивается в миллионах, существуют 

те, кто так и не решился легализовать свою деятельность и уплачивать налоги из-за различных 

проблем и сомнений. В данной ситуации есть и определенный пробел законодателя, так как 

правовая база по самозанятым до сих пор не систематизирована и не завершена. 

Самозанятость представляет собой специальный налоговый режим, который 

называется «налог на профессиональный доход», который считается экспериментом, так как 

вводится на 10 лет и будет действовать до 31 декабря 2028 года включительно. Благодаря 

введению налога произошло снижение уровня безработицы, многие граждане из разряда 

безработных перешли в разряд самозанятых, что помогает поддерживать экономику страны и 

не дает снизить уровень доходов населения и покупательской способности. Налоговые ставки 

закреплены на 10 лет и составляют 4% с доходов от граждан и 6% с доходов от организаций и 

индивидуальных предпринимателей. 

Несмотря на то, что самозанятость появилась с 2019 года, еще в период СССР можно 

заметить схожие правоотношения. В Конституции СССР 1936 года разрешалось мелкое 

частное хозяйство, охранялось законом подсобное домашнее хозяйство, то есть можно было 

работать не только по найму, но и получать прибыль от частного хозяйства. Это несомненно 

является прообразом действующей в настоящее время самозанятости и можно сделать вывод, 

что самозанятость- явление отнюдь не новое. 

Среди признаков самозанятости можно выделить следующие: 

1. Большая автономия. Самозанятость предполагает, что у лица больше свободы в 

выборе задач, проектов, клиентов, методов работы. 

2. Гибкость. Лица могут работать в любое удобное для них время, что позволяет 

совмещать работу с чем-то другим. Возможность выбрать место своей работы, которое может 

находиться ближе к дому, а также работы из любой точки мира при наличии доступа к 

интернету. 

3. Постоянное обучение и развитие. Самозанятые сами используют свои материалы, 

сами осуществляют предпринимательскую деятельность. Чтобы оставаться 

конкурентоспособным нужно следить за тенденциями и постоянно развивать свои навыки и 

получать новые. Нет возможности нанять людей по трудовому договору для осуществления 

помощи в организации рабочих процессов. 

4. Отсутствие стабильного дохода. Самозанятые могут иметь временные заказы или же 

сезонную работу, что приводит к нестабильности заработка. 

Выделение проблем, касающихся правового статуса самозанятого населения, как нам 

кажется, заключается в проверке наличия нормативно-правовой базы по данному вопросу, а 

также в рассмотрении соотношения категории самозанятых с другими категориями занятого 

населения, осуществляющего предпринимательскую деятельность, выделения основных 

различий между ними и распознания ключевых препятствий, ставших преградой для 

полноценной реализации возможности граждан становиться самозанятыми. 

В действующем законодательстве Российской Федерации отсутствует как само понятие 

«самозанятый гражданин», так и всеобщее правовое регулирование деятельности и статуса 

достаточно давно не нового субъекта предпринимательской деятельности. По логике 

законодателя оформление статуса самозанятого гражданина является лишь одной из форм 
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разновидности узаконивания самостоятельной деятельности физического лица, направленной 

на получение прибыли. Но сама необходимость нормативно-правового регулирования 

является ключевой проблемой, касающейся правового статуса самозанятого населения. В 

связи с этим представляется целесообразным создание правового акта, регулирующего 

вопросы, относящиеся к определению и установлению законодателем понятия «самозанятый 

гражданин», а также иных обстоятельств, связанных с их деятельностью. 

Изучение данной категории сосредоточено на исследовании соотношения самозанятых 

граждан с индивидуальными предпринимателями либо с работниками. 

Подход к решению вопроса об участии самозанятых лиц в гражданских 

правоотношениях наравне с предпринимателями, по мнению Ю.Д Жуковой и А.С. 

Подмарковой, неразрывно связан с содержанием и условиями их деятельности, учитывая 

фактическое выделение в налоговом законодательстве различных категорий самозанятых. 

Между категориями лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, – 

«индивидуальными предпринимателями» (далее – ИП) и «самозанятыми» присутствуют как 

некие сходства, так и некие различия. 

В рамках изучения Федерального закона N 422-ФЗ можно говорить о наличии схожих 

черт, таких как: отсутствие наемных работников и ведение исключительно самостоятельной 

деятельности (пп. 4 ч. 2 ст. 4). При этом, ИП не утрачивает возможности найма, в отличие от 

самозанятых, ведь исходя из определения данного в учебнике гражданского права под 

редакцией Гонгало Б.М. под предпринимательской деятельностью понимается именно 

самостоятельная деятельность, что означает непосредственное выполнение работы, 

предоставления услуг, продажи товаров и т.д. самим предпринимателем без постороннего 

вмешательства. 

Ключевые отличия самозанятых от ИП, которые позволяют выявить как 

положительные, так и отрицательные аспекты правового положения самозанятого населения: 

1. Фиксированные взносы. Со дня регистрации в налоговом органе предприниматель 

самостоятельно исчисляют и уплачивают за себя суммы страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование; в свою очередь, 

самозанятые, являясь только плательщиками налога на профессиональный доход, становятся 

также участниками медицинского страхования. 

Для пенсионного страхования им необходимо дополнительно к уже уплаченным 

взносам вносить добровольные платежи в произвольном размере, что становится проблемой, 

заключающейся в отсутствии возможности уменьшения налога либо выделения части 

вносимых денежных средств в счет пенсионного страхования, как это работает в отношении 

ИП на других налоговых режимах. 

2. Ограничение дохода в календарный год. Самозанятые, как плательщики налога на 

профессиональный доход, ограничены суммой 2,4 миллиона рублей в год. В свою очередь, ИП 

таких ограничений не имеет, за исключением некоторых льготных режимов налогообложения. 

3. Форма отчетности. Самозанятых законодательство не обязывает и не устанавливает 

какой-либо формы отчетности совершаемой деятельности, кроме как регистрации всех 

производимых ими сделок, предоставляемых ими услуг и т.д. через приложение «Мой налог», 

непосредственно созданное для них, где формируются все чеки. В это же время ИП обязаны 

сдавать налоговую отчетность – декларации, а также иметь контрольно-кассовую технику для 

осуществлении ими расчетов. 

4. Круг лиц, имеющий возможность заниматься предпринимательской деятельностью. 

Самозанятые граждане могут заниматься лишь не запрещенными законодательством видами 

деятельности. Перечень ограничений содержится в п. 2 ст.4 Федерального Закона N 422-ФЗ. 

К ним относятся, например, лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных 
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ископаемых; лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях. У 

индивидуальных предпринимателей также есть ограничения, но их значительно меньше, 

например, они не могут заниматься частной охранной деятельностью, производством и 

торговлей алкоголем. 

Проблема ограничений способов ведения бизнеса для самозанятых заключается в 

отсутствии возможности осуществления предпринимательской деятельности разных видов. 

Например, не получится платить налог на профессиональных доход и заниматься продажей 

чужих или маркированных товаров, а также сдачей нежилой недвижимости, что влечет за 

собой лишения статуса самозанятого налоговой службой и обязывание уплаты 13% налога с 

полученного дохода. Необходимо отдельное законодательное регулирование таких ситуаций 

с определением ответственности самозанятых граждан за осуществление деятельности, 

которой они не вправе заниматься, для предотвращения нежелательного лишения 

зарегистрированного статуса «самозанятый гражданин». 

5. Процент налогового отчисления в зависимости дохода от производимой 

деятельности. Самозанятые в соответствии со ст. 10 Федерального Закона N 422-ФЗ 

отчисляют 4 % дохода от работы с физическими лицами и 6 % – с индивидуальными 

предпринимателями и юридическими лицами (организациями) А ИП производят отчисления 

в соответствии с той системой налогообложения, по которой они работают, например, на 

общей системе происходит отчисление НДФЛ и НДС. 

6. Правовой статус. ИП несут предпринимательские риски, могут нанимать работников 

и заниматься разрешенными видами деятельности, не доступными к осуществлению 

большинства граждан без статуса предпринимателя, а самое главное – имеют определенный 

законодателем легально-правовой статус. Самозанятые, как физическое лицо, которое за свою 

деятельность получает профессиональный доход и состоит на учете в налоговых органах, 

легального определения своего статуса в предпринимательской деятельности не имеет. 

При сравнении самозанятых граждан с одной из категорий занятых граждан, 

определенных в ст. 2 Закона РФ N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» 

– работающими по трудовому договору (далее – работники)- возможно выделить следующее 

соотношение: 

1. Работники регулярно получают заработную плату в фиксированном размере, в то 

время как самозанятые получают доход только от предпринимательской деятельности, 

которая имеет непостоянный и бессистемный характер в зависимости от объема работ, 

количества клиентов и т.д. 

2. Режим рабочего времени и отдыха работников урегулирован Трудовым кодексом РФ, 

самозанятые, в свою очередь, имеют возможность самостоятельно определять график работы 

и выполнения задач своей предпринимательской деятельности. 

3. Работники имеют права на социальную защиты в виде медицинского страхования, 

пенсионного обеспечения, выплат пособий в случае болезни и временной 

нетрудоспособности; самозанятые самостоятельно заботятся о социальных гарантиях и 

страховых взносах. 

4. Гарантированность прав на отпуск, компенсаций за сверхурочную работу, выходные 

пособия и т.д. есть только у работников, самозанятые не имеют таких прав на гарантии и 

компенсации. 

5. Сам правовой статус работника, его права и обязанности, ответственность за 

нарушение трудового законодательства и прочее предусмотрены и нормативно закреплены, в 

отличие от статуса самозанятых граждан. 

Статус самозанятого позволяет осуществлять предпринимательскую деятельность без 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, что значительно упрощает 
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процедуру начала работы такой категории граждан. Получение доходов при оказании 

различного рода услуг, не запрещенных законодательством РФ, а также продажи товаров и 

выполнения работ на основе гражданско-правовых договоров позволяет самозанятому 

гражданину вести самостоятельную предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица с упрощенной процедурой регистрации и налогообложения. 

Предприимчивость и инициативность, как качества предпринимательского мышления 

– особого склада ума- выделяют самозанятых граждан, которые, осуществляя свою 

деятельность, используют различные стратегии для привлечения новых клиентов, продвигают 

свои услуги, анализируя различные ситуации и различных людей, а также просчитывая риски. 

Успех и неудача лежат на самозанятом лице, которое, основываясь на опыте и анализе 

совершаемых действий, должно быть готово принимать рискованные решения и нести 

ответственность за результаты своего труда. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1 Федерального закона N 422-ФЗ эксперимент проводится до 

31 декабря 2028 года включительно. Сам характер экспериментальности по установлению 

специального налогового режима на всей территории РФ, несет за собой некую 

неопределенность в дальнейшем существовании уже зафиксированных в законе условий и 

ставок для самозанятого населения, что отталкивает лиц приобретать данный статус. 

Считаем, что проблематика, касающаяся правового статуса самозанятого населения, 

заключается в решении вопроса о необходимости установления и легализации правового 

статуса самозанятых в нормативно-правовых актах Российской Федерации, а также 

законодательного определения перечня их прав и обязанностей, форм и видов деятельности, а 

также ограничений, связанных с ней, ответственности за нарушение законодательства РФ, что 

является важным и актуальным в современных тенденциях развития предпринимательского 

права РФ. Необходимо тщательно обдумать все нововведения, иначе существует опасность 

того, что граждане откажутся от преимуществ специального налогового режима и снова будут 

уклоняться от уплаты налогов, что негативно скажется на экономической ситуации в стране. 
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